
 

Comune di Naso – determina n. 228 del 27.05.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 54 del 24.05.2024 

Reg. Gen. N. 228 del 27.05.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  DI  ULTERIORE SPESA INTEGRATIVA PER L'INIZIATIVA SOCIO  

CULTURALE 'LABORATORIO / MOSTRA DI ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU'.         

CIG: ZCF3DFF455 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro nel mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

 
Premesso che: 

• Con la Deliberazione di Giunta Municipale nr. 117 del 09/06/2023, l’Amministrazione ha approvato il 

progetto con il relativo piano finanziario per la somma complessiva di € 7.100,00 (IVA al 22% inclusa) 

riguardante l’iniziativa socio culturale denominata “Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in su” 

finalizzata alla valorizzazione delle tradizioni identitarie locali, le quali vanno preservate, valorizzate e 

tramandate presso le nuove generazioni e che hanno lo scopo di promuovere la partecipazione sociale, 

rappresentando così forme di attrazione e di richiamo turistico che fanno da traino all’economia locale; 

• Con nota del 09/06/2023 al protocollo nr. 13713, il Sindaco ha richiesto la concessione del contributo 

regionale destinato agli EE.LL. siciliani ai sensi del comma 66 dell’art. 26 della l.r. 22/02/2023, n. 2, 

finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia come 

disciplinato dalla Circolare Assessoriale protocollo n. 25616 del 14 marzo 2023; 

• Con la medesima Deliberazione di Giunta, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato disposto che: 

o la somma complessiva di € 7.100,00 pari a €. 5.819,67 oltre IVA, così come determinata nel piano 

finanziario del progetto approvato preveda la seguente ripartizione: 

− La porzione d’importo al netto dell’iva pari ad €. 4.073,77 da destinare alla produzione dei prodotti in 

maiolica con attività del “Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in Su” ; 

− La restante porzione d’importo al netto dell’iva pari ad €. 1.745,90 per la posa in opera dei manufatti, 

decori in ceramica e di quant’altro necessiti per la realizzazione del Museo a cielo aperto; 

Dato atto che: 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 228 del 27.05.2024 
Pag. 2 a 5 

 

• Con nota del 07/12/2023, protocollo nr. 104580 a firma dell’Assessore Delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica, in atti a questo Ente al protocollo nr. 28745 del 11/12/2023, è stata richiesta la formale 

manifestazione dell’interesse a ricevere ed utilizzare il contributo concesso; 

• A riscontro della precedente nota assessoriale, con nota del 13/12/2023 al protocollo nr. 28941, il 

Sindaco aveva manifestato formalmente l’interesse ad utilizzare l’assegnando contributo; 

Con determina 125/652 del 29.12.2023 di questo Settore, CIG ZCF3DFF455, si era addivenuti 

all’aggiudicazione dei lavori al Sig. Pierluigi SCARDINO nato a Torino il 15/05/1973 avente codice fiscale nr. 

SCRPLG73E15L219Y nella sua qualità di titolare della Ditta ISABEL ART con sede nella Via Pugliatti 38 della 

Frazione di Rocca in CAPRI LEONE (ME) avente Partita IVA 02764710832 ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs nr. 36/2023, mediante affidamento diretto ID_18559 espletato sulla 

piattaforma ASMECOMM in data 29/12/2023 con il ribasso d’asta offerto del 2 % sulla base d’asta per 

l’importo netto contrattuale di €. 5.819,67 meglio così distinti:  

 Importo fornitura a base d'asta: 5.819,67 €  

Offerta ribasso d'asta 2,00%            116,39 €  

 Importo contrattuale netto:          5.703,28 €  

IVA al 22%                                         1.254,72 € 

Totale complessivo fornitura          6.958,00 €; 

CONFERMATI e qui riportati integralmente i contenuti delle predette: delibera GM 117/2023 e determina 

125/652 del 29.12.2023; 

CONSIDERATO che con nuova delibera giuntale n° 87 del 23.5.2024, resa immediatamente esecutiva, sì è 

integrata una somma ulteriore di € 1.500 per spese organizzative d’inaugurazione, prevista per il 25 maggio 

2024, in ore pomeridiane; 

Ritenuto, quindi, di dovere dar seguito a detta delibera con atto del sottoscritto responsabile di Settore 

Scarvaci Carmelo; 

-VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale mi si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo; 

-VISTO il provvedimento sindacale n° 08 del 17 marzo 2023, con il quale si è confermato detto incarico; 

-VISTO l’ulteriore, n° 3, del 16 marzo 2024; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

- VISTO il D. Lgs.50 del 18.04.2016 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il nuovo codice dei contratti,  D. Lgs. 36/2023; 

- Qui riportato il precedente CIG: ZCF3DFF455;  



 

Comune di Naso – determina n. 228 del 27.05.2024 
Pag. 3 a 5 

 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

 

D E T E R M I N A  

1. DI PRENDERE ATTO della delibera G. M. n° 87/del 23.5.2024, esecutiva, approvandone il 
preambolo, che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di RICHIAMARE i precedenti impegni n° 2767/2023 per € 2.000 e 2768/2023 per € 4.958, di cui a 
determina 125/652 del 29.12.23; 

3. DI IMPEGNARE, con la presente determina, per le superiori finalità, la somma integrativa 
assegnatami dalla Giunta, e cioè € 1.500, versandole sul conto economato, trattandosi di modiche 
spese organizzative e similari dell’evento; 

4. DI LIQUIDARE con economato, trattandosi di piccole spese, a presentazione di regolari fatture e 
secondo norme in vigore, le superiori predette somme a favore di quanti ne abbiano diritto;  

5. DI MANDARE la presente all’Economo comunale, all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le 
rispettive competenze; 

6. DI RENDICONTARE successivamente la spesa economale;  
7. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
                                              

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

                            f.to Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 228 del 27.05.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA  DI  ULTERIORE SPESA INTEGRATIVA PER 

L'INIZIATIVA SOCIO  CULTURALE 'LABORATORIO / MOSTRA DI ARTE MAIOLICARA - A NASO 

IN SU'.        - CIG: ZCF3DFF455”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10150302 - 1 impegno n. 943 

2024 per € 1.500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 27/05/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 228 del 27.05.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  DI  ULTERIORE SPESA INTEGRATIVA 

PER L'INIZIATIVA SOCIO  CULTURALE 'LABORATORIO / MOSTRA DI ARTE MAIOLICARA - A 

NASO IN SU'.         - CIG: ZCF3DFF455”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 29.05.2024 al 13.06.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 29.05.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


